
GOIÂNIA, TERÇA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2018
ANO 181 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 22.777 23Diário Oficial

Agência Estadual de Turismo – GOIÁS 
TURISMO

<#ABC#67284#23#83121>

                                        Portaria n. 15/2018 - Goiás Turismo

Concede adiantamento ao Diretor de Desenvolvimento, 
Pesquisas Turísticos e Eventos Roque Carvalho de Melo Filho 
para pagamentos de despesas no evento WTM Latin America.

O Presidente da GOIÁS TURISMO - AGÊNCIA ESTADUAL 
DE TURISMO, no uso de suas atribuições legais previstas no art. 22, 
incisos IV, do Decreto Estadual Nº 7.424 de 11 de agosto de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder adiantamento ao servidor Roque 
Carvalho de Melo Filho, inscrito no CPF sob o nº 120.949.218-
08, ocupante do cargo de Diretor de Desenvolvimento, Pesquisas 
Turísticos e Eventos nesta Autarquia, nomeado pelo decreto de 
11/01/2017, publicado no DOE - GO n.  22.485 de 11/01/2017.

Art. 2º - A finalidade deste adiantamento é para cobrir 
despesas operacionais essenciais ao evento WTM Latin America, 
entre os dias 01 e 06 de abril do corrente ano.

Art. 3º - O valor a adiantar total é de R$ 3.000,00 (três 
mil reais), a ser depositado na conta bancária: Conta Corrente 
Nº 30.045-1, Agência 1551, Operação 001, do banco Caixa 
Econômica Federal.

Art. 4º - O valor adiantado deverá ser aplicado em até 30 
(trinta) dias do efetivo crédito.

Art. 5º - O prazo para prestação de contas ao ordenador 
de despesa é de até 30 (trinta) dias após o término do prazo 
estabelecido para aplicação.

Art. 6º - A classificação completa da despesa, por 
programa, elemento de despesa com o código dos créditos orça-
mentários ou adicionais, bem como o plano de aplicação, detalhando 
a destinação do numerário, especificação do objeto, quantidades, 
valor unitário e importância total a ser liberada, acompanha o 
processo 201800027000109.

Art. 7º - Fica estipulado o prazo de 30 (trinta) dias, após 
o encerramento do prazo de aplicação do adiantamento, para que 
sejam protocolados nesta Agência os documentos referentes ao 
presente adiantamento.

Art. 8º - Após a entrega desta documentação, ouvido 
o Setor Financeiro da Goiás Turismo, comprometo a atestar a 
veracidade e a legalidade do adiantamento, também no prazo de 
30 (trinta) dias, reservando-me, no caso de alguma irregularidade, 
indicá-la no documento a ser exarado, comprometendo-me ainda a 
tomar as providências administrativas cabíveis.

Art. 9º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA GOIÁS TURISMO 
- AGÊNCIA ESTADUAL DE TURISMO, Goiânia, 26 de março de 
2018.

LEANDRO GARCIA
Presidente

<#ABC#67284#23#83121/>

Protocolo 67284

Agência Goiana de Defesa Agropecuária – 
AGRODEFESA

<#ABC#67300#23#83139>

AGRODEFESA 1.PROCESSO N° 2016000660008957; 
2.MODALIDADE: Contrato de Locação de Imóvel com base na 
Dispensa de Licitação (art. 24, inciso X, Lei Federal 8.666/93); 
3.IDENTIFICAÇÃO DO TERMO: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
nº 004/ 2017; 4.OBJETO: Locação do imóvel, Catalão- GO; 
5.VALOR: 11.654,40 ( onze mil seiscentos e cinquenta e quatro reais 
e quarenta centavos) anual; 6.PARTES: AGRODEFESA, CNPJ/MF: 
06.064.227/0001-87, como Locatária e o Sr Sebastião Arruda, CPF: 

067.239.341-72, como Locador; 7.VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses; 
8.DOTAÇÂO ORÇAMENTARIA: 2018.66.01.20.609.1062.2337.03; 
Natureza de Despesa: 3.3.90.36.05; Fonte: 100; Elemento de 
Despesa: 36; Nota de Empenho: 020 de 09 de março de 2018; 
9.JUSTIFICATIVA: Para dar continuidade a acomodação da 
Unidade Local da AGRODEFESA em Catalão - GO; 10.DATA DA 
ASSINATURA: 13/03/2018 11.NORMA LEGAL: Lei federal 8.666/93, 
com suas alterações.
<#ABC#67300#23#83139/>

Protocolo 67300
<#ABC#67435#23#83318>

AVISO DE LICITAÇÃO
AGRODEFESA - LICITAÇÃO - MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 005/2018 - Tipo: Menor Preço. Data: 13/04/2018 às 
08h30min. Processo: 201800066001792. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL. No 
valor estimado de R$ 24.637,60 (vinte e quatro mil seiscentos e 
trinta e sete reais e sessenta centavos). Dotação Orçamentária: 
2018.66.01.20.122.4001.4001.03, Fonte: 100; Natureza: 
3.3.90.30.09. O Edital e seus Anexos encontram-se à disposição dos 
interessados, gratuitamente, nos sites: www.comprasnet.go.gov.br e 
www.agrodefesa.go.gov.br, como também, no endereço: Avenida 4ª 
Radial, Quadra 60, Lotes 01/02, Setor Pedro Ludovico - Goiânia/GO, 
CEP: 74.830-130. Fone/Fax: (062) 3201-3556, onde poderão ser 
retirados (via CD/Pen Drive), de segunda a sexta-feira, das 08:00 
às 12:00 horas e das 14:00 às 18:00 horas. Goiânia, 26 de março 
de 2018.

Haley Dias de Carvalho - Pregoeiro
José Manoel Caixeta Haun - Presidente da AGRODEFESA

<#ABC#67435#23#83318/>

Protocolo 67435
<#ABC#67438#23#83321>

AVISO DE LICITAÇÃO
AGRODEFESA - LICITAÇÃO - MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 007/2018 - Tipo: Menor Preço. Data: 17/04/2018 às 
08h30min. Processo: 201800066001907. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS 
E OUTROS SERVIÇOS. No valor estimado de R$ 156.316,80 (cento 
e cinqüenta e seis mil trezentos e dezesseis reais e oitenta centavos). 
Dotação Orçamentária: 2018.66.01.20.609.1062.2338.03, Fonte: 
100; Natureza: 3.3.90.39.11. O Edital e seus Anexos encontram-se 
à disposição dos interessados, gratuitamente, nos sites: www.
comprasnet.go.gov.br e www.agrodefesa.go.gov.br, como também, 
no endereço: Avenida 4ª Radial, Quadra 60, Lotes 01/02, Setor 
Pedro Ludovico - Goiânia/GO, CEP: 74.830-130. Fone/Fax: (062) 
3201-3556, onde poderão ser retirados (via CD/Pen Drive), de 
segunda a sexta-feira, das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 
18:00 horas. Goiânia, 26 de março de 2018.

Haley Dias de Carvalho - Pregoeiro
José Manoel Caixeta Haun - Presidente da AGRODEFESA

<#ABC#67438#23#83321/>

Protocolo 67438

Departamento Estadual de Transito – DETRAN
<#ABC#67378#23#83230>

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO: 201700025632928; DATA DE AUTUAÇÃO: 
18/12/2017; ASSUNTO: Contrato nº 001/2018, oriundo de Dispensa 
de Licitação; OBJETO prestação dos serviços especializados e 
contínuos de tecnologia da informação, compreendendo Admi-
nistração de Rede de Longa distância, a partir dos ambientes 
produtivos do SERPRO; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir 
de 23/março/2018; VALOR TOTAL: R$ 44.323,08 (Quarenta e 
quatro mil, trezentos e vinte e três reais e oito centavos); PARTES: 
DETRAN/GO e o SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMEN-
TO DE DADOS - SERPRO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
2018.59.01.06.573.1060.2322.03; NATUREZA DE DESPESA: 
3.3.90.39.30; FONTE DE RECURSO: 220; NOTAS DE EMPENHO: 
00032; DATA: 14/03/2018, VALOR DA NOTA DE EMPENHO: 
R$ 36.935,90; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61 da Lei Federal nº. 
8.666/93.
<#ABC#67378#23#83230/>

Protocolo 67378

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: f0743c29

Documento assinado digitalmente. Verificação em: https://docflow.detran.go.gov.br/docflow/digitalSignChecker.jsf. Utilize o código: 6QWS-
NTUZ-COEW-5WN1 Página 1 de 1

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
G

E
N

C
IA

 B
R

A
S

IL
 C

E
N

T
R

A
L



Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço https://docflow.detran.go.gov.br/docflow/digitalSignChecker.jsf e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido.

Código de verificação: 6QWS-NTUZ-COEW-5WN1

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 12/06/2023 é(são) :

AGENCIA BRASIL CENTRAL - 26/03/2018 19:22:03 (Certificado Digital)




